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Název

Aktuální úroveň obecných a speciálních silově-rychlostních předpokladů a jejich

porovnávání u hráčů ledního hokeje ve starším školním věku.

Klíčová slova

Lední hokej, silové schopnosti, rychlostní schopnosti, plyometrická svalová činnost.

Abstrakt

Ob?obí staršího školního věku je nejvhodnější pro rozvoj rychlostních schopností a

pro počátek tréninku silových schopností. Tyto dvě schopnosti jsou považovány

v odborné literatuře za významné pro individuální herní výkon hráče ledního hokeje.

Z těchto důvodů jsme testovali aktuální úroveň maximálního zrychlení a komplexní

rychlosti bruslení, které jsme porovnávali s testy dynamické síly dolních končetin (test

explozivní dynamické síly, test plyometrické svalové činnosti). Testování nepotvrdilo

vztah mezi výkony v motorických testech dynamické síly dolních končetin a

motorickém testu schopnosti maximálního zrychlení bruslení (měření mezičasu na 5.

metru), ale ukázalo průměrnou závislost výkonů v testech dynamické síly dolních

končetin a v motorickém testu komplexní rychlosti lokomoce. Test plyometrické

svalové činnosti lze použít k testování dynamické síly dolních končetin.
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Title

Comparing current levels of general and special presumptions for strength and speed

at 12-14 years old ice hockey players.

Keywords

Ice hockey, strength capabilities, speed capabilities, plyometric muscle activity.

Abstract

The age of 12-14 is most suitable for speed capability development and for

beginning of strength training. According to special sources, speed and strength are

considered significant at individua! ice hockey player performance. Thať s why we've

tested current level of maxima! acceleration and comprehensive speed of skating. We

compared these results to achievements in explosive power and plyometric tests. The

research confirmed average relation between dynamic explosive power and

comprehensive speed of skating. The relation between dynamic explosive power and

maxima! acceleration isn't significant. The plyometric muscle activity test is suitable for

examining a dynamic strength of lower extremities.
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1. Úvod

Současné pojetí vrcholového ledního hokeje klade na hráče vysoké kondiční

nároky. Důležitou roli v kondiční přípravě hokejistů zaujímá trénink silových a

rychlostních schopností dolních končetin. V ledním hokeji převládá anaerobní

energetické zabezpečování motorické činnosti.

Předmětem diplomové práce je porovnání obecných a speciálních silově

rychlostních předpokladů u hráčů ledního hokeje ve starším školním věku. Toto věkové

období je považováno za ideální pro trénink rychlostních schopností a pro zahájení

tréninku silových schopností. Jejich rozvoj patří mezi základní úkoly tréninku a je

jedním z rozhodujících faktorů pro úspěšný sportovní vývoj hráče ledního hokeje.

Z těchto důvodů se zaměříme na testování rychlosti bruslení, explozivní síly a

plyometrické svalové činnosti dolních končetin. Cílem bude zjistit jejich vzájemnou

korelaci. Plyometrická metoda je pro hráče ledru'ho hokeje využívána v tréninku

v přípravném období, ale její porovnávání se standardizovaným testem explozivní síly a

rychlostí bruslení se zatím nevyužívá. N a základě těchto poznatků budeme ověřovat

validitu a reliabilitu testu na plyometrickou svalovou činnost dolních končetin a

porovnáme jej s dalšími uvedenými testy.

Pokud se prokáže význam plyometrické svalové činnosti a explozivní síly pro

rychlost bruslení, mohou tyto výsledky přispět k obohacení a zkvalitnění tréninkového

procesu nejen pro danou skupinu testovaných hráčů.
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2. Teoretická východiska

2.1. Charakteristika věkového období- starší školní věk (11-15
let)

Starší školní věk bývá charakterizován jako přechod od dětsM k počínající

dospělosti. V organismu dochází k velkým biologickým změnám, odrážejících se i

v psychickém vývoji. Projevují se příznaky pohlavního dospívání, diferencují se rozdíly

mezi chlapci a děvčaty. Celkově lze toto období považovat za nerovnoměmé, přinášející

s sebou řadu obtíží. Ve sportovních činnostech je toto stadium obdobím začínající

specializace, v některých sportech již i obdobím vrcholných sportovních výkonů (Pavliš

a Perič, 1995). Podle Bukače (2005) je toto období pro hráče ledního hokeje počátkem

"kritického období růstu výkonnosti".

Pavliš a Perič(1995), Štilec (1989) rozdělují toto období na dvě fáze:

ll až 13 let - prepuberta,

13 až 15 let - puberta.

2.1.1. Věkové a vývojové zákonitosti ve starším školním věku

Hlavním problémem tohoto období je, že v poměrně krátkém čase dochází

k zásadním změnám ve vnitřním prostředí organismu. V důsledku hormonálního

působení se urychluje růst, výrazněji se mění hmotnost a výška těla. Pro sport je

významné, že vzestup pohlavních hormonů zřetelně zvyšuje svalovou sílu, tomu však

nejsou současně uzpůsobeny šlachy, vazy, svaly a jejich úpony. (Dovalil a kol., 2002).
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Pomalejší přírůstek váhy vzhledem k výškovým přírůstkům způsobuje zvláště

v prepubertě určitou pohybovou diskoordinovanost. Teprve v pubertě dochází

k určitému vyvažování tělesných proporcí, stabilizují se i funkce některých vnitřních

orgánů (plíce, srdce). Tím se také zvyšuje tělesná výkonnost pubescentů. Postupně se

vytvářejí prvotní a druhotné pohlavní znaky. Okolo patnácti let se rovněž stabilizuje

vývoj centrální nervové soustavy (Pavliš a Perič, 1995 ).

Posouzení stupně růstu a vývoje je možné pouze ve vztahu k věku. Proto bývá

rozlišován věk kalendářní (chronologický) a biologický (fyziologický). Kalendářní věk

je určen datem narození, věk biologický stupněm dosaženého růstu a vývoje vzhledem

k průměrné zdravé populaci odpovídajícímu stáří (Havlíčková, 1998). Pro trénink dětí je

účelné znát konkrétní hodnoty biologického věku, protože na jeho základě je možné

v tréninku využít princip přiměřenosti. Je nutné od sebe odlišit stupeň talentovanosti a

biologickou akceleraci (Perič, 2004).

2.2. Psychologické, pedagogické a sociální zákonitosti

Po stránce rozumové se dále rozšiřuje obzor, zvětšuje se i okruh chápání, objevují se

znaky logického a abstraktního myšlení, rozvíjí se paměť. Objevuje se schopnost

porozumět racionálnímu zdůvodňování. Dítě má vysoké předpoklady vyvíjet značnou

duševní aktivitu, soustředění vydrží delší dobu.

Dochází k výraznému prohloubení citového života, který poznamenává jistá

nevyrovnanost. Typická bývá náladovost. Nejistotu v odhadu vlastních možností dítě

často zakrývá vychloubáním a siláctvím, či hrubostí navenek zastírá cit. Začíná usilovat

o samostatnost a vlastní názor, což je někdy provázené až přepjatou kritičností vůči

okolí. Dochází k obdivování a napodobování vzorů často záporných.
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Tělesné změny mohou vést k pocitu odlišnosti, všímání si více sebe sama, ale také

k agresivnímu chování, opozicí vůči ostatním. S postupem let orientace na sebe dále

pokračuje, může vést až k uzavírání se do sebe. Současně vzniká přátelství, utvářejí se

vztahy k opačnému pohlaví. Zřetelněji se oddělují zájmy chlapců a děvčat. Začínající

účast na společenském životě (škola, zájmové kroužky, sportovní oddíly atd. ) znamená

i nové společenské vztahy. V této době vznikají i pevnější struktury skupiny se svými

vůdci (ve sportu často v souvislosti s výkonností) a dalšími rolemi (Dovalil a kol.,

2002).

2.3. Pohybový vývoj ve starším školním věku

Tělesný vývoj je nerovnoměrný a tím jsou ovlivněny pohybové možnosti. V přímé

souvislosti pokračuje přirozený vzestup výkonnosti. Zlepšuje se schopnost analýzy

pohybu a lépe se chápe průběh vlastní pohybové činnosti k měnícím se podmínkám.

Ačkoliv tělesná výkonnost mezi 11-15 lety zdaleka nedosáhla svého maxima,

přizpůsobovací schopnost je dobrá, a to dává vhodné předpoklady pro trénink. Vývoj i

růst pokračuje, sice spěje ke konci, ale ukončen zatím není. Především osifikace kostí

dále limituje výkonnost a zůstává omezujícím činitelem tréninku, zejména v oblasti

silových schopností. Současně právě odpovídající a systematická pohybová aktivita

příznivě_proces osifikace ovlivňuje (Dovalil a kol., 2002).

I když s nástupem puberty mohou vznikat určité obtíže s obratností a hlavně chlapci


[…]


svalové činnosti (tabulka 6). Je to zřejmě způsobeno nedostatečným využitím těchto

silových schopností při startu a zejména technickou obtížností samotného startu pro

hráče v této věkové kategorii. Výraznější využití dynamické síly při startu a následné

akceleraci bruslařského kroku je zřejmě možné až po dosažení určité úrovně techniky

startu.

Určitým překvapením pro nás také bylo, že námi naměřené průměrné hodnoty

v testu skok daleký z místa u obou testovaných souborů hráčů ledního hokeje výrazně

nepřevyšují informativní průměrné hodnoty Unifittestu, které uvádí Neuman (2003). Je

to zřejmě způsobeno charakterem tréninku jednotlivých souborů, který není dosud

cíleně zaměřen na zvyšování dynamické síly.

7.2. Diskuse k hypotéze č.3 a č.4

Vyšší hodnoty korelace se nám ukázaly při porovnání výsledků obou testů (tabulky

3 a 5) obecných předpokladů s rychlostí bruslení na vzdálenost 20m (tabulky 2 a 4) a

to zejména s technicky náročnějším testem plyometrické svalové činnosti. Domníváme

se, že po zmiňovaných problémech s technikou startu dojde k určitému ustálení

techniky a rytmu bruslení a je tak možné více využít získaných dynamických silových

schopností v bruslařském kroku, resp. pro vlastní rychlost bruslení (tabulka 6). Dojde-li

k tomuto "ustálení", jsou pro plyometrickou svalovou činnost zřejmě zajištěny

efektivnější podmínky.
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7.3. Diskuse k hypotéze č.5 a k využití plyometrické metody

K testování dynamické síly dolních končetin jsme použili standardizovaný test

dynamické explozivní síly "skok daleký z místa" a námi zvolený test plyometrické

svalové činnosti. Spolehlivost testu plyometrické svalové činnosti byla ověřována

pomocí korelace mezi prvním a druhým pokusem. Vypočtený korelační koeficient (r1,2

= 0,921) ukazuje na vysokou závislost těchto pokusů (Čelikovský a kol., 1979 str.,

228). Dále nás zajímalo, zda test měří dynamickou sílu dolních končetin (obsahová

validita). Na základě korelace mezi testem plyometrické svalové činnosti a testem "skok

z místa" (rps = 0,942 u souboru studentů UK FTVS a rps = 0,715 u sledovaných souborů

hokejistů) můžeme usuzovat na vysokou závislost mezi těmito testy a lze tedy tvrdit, že

se jedná o test měřící dynamickou sílu dolních končetin. Tato závislost je podle našich

předpokladů vyšší u dospělých probandů, u kterých se již projevuje výrazné využití

maximální síly a dynamických silových schopností v testu plyometrické svalové

činnosti. Domníváme se, že v tomto testu hraje významnou roli koordinace a další

faktory techniky skoku.

I přes protichůdné názory na využívání plyometrické metody u dětí ve starším

školním věku jsme provedli výše uvedený test, který má základy v této metodě.

Rozhodli jsme se tak proto, že tato posilovací metoda je podle mnohých autorů (Bukač,

2005; Pavliš a kol. , 2002; Radcliffe a Farentinos, 1999; Twist, 1997) považována za

významnou v tréninku rychlosti a výbušné síly u hráčů ledního hokeje. V extrémnějším

provedení se používá zejména u dospělých hokejistů. Podle některých výzkumů (Bosco,

Korni, 1981; McFarlane, 1982; In Radcliffe a Farentinos,l999) je možné se správným a

přiměřeným plyometrickým tréninkem začínat již od 12.-14. roku věku. Takto

koncipovaný trénink může být dobrou přípravou pro plnohodnotný silový resp.

plyometrický trénink v dospělém věku. Na druhou stranu je nutné si uvědomit, že

extrémnější zařazování této metody je možné až po jejím technickém zvládnutí a po

dosažení určité úrovně silových schopností.

My jsme test plyometrické svalové činnosti zařadili u hráčů ve starším školním věku

i s vědomím, že u této věkové kategorie tuto specifickou metodu trenéři ve větší míře

nevyužívají. Prokázala se však poměrně vysoká závislost jednotlivých testů dynamické

71

síly a to i přesto, že cílený trénink a rozvoj dynamických silových schopností je v jejich

věku teprve v počáteční fázi. Dá se však říci, že námi zvolený test plyometrické svalové

činnosti je využitelný zejména ve vyšších kategorií hráčů ledního hokeje (dorost,

junioři, senioři). My jsme však použili tento způsob testování mimo jiné i k postupnému

seznámení se těchto mladých hráčů s uvedenou metodou.

Dynamika vývoje způsobu hry a tréninku v ledním hokeji bude v dalších letech

sportovního rozvoje těchto mladých hráčů klást velké nároky na rozvoj silových a

rychlostních schopností. Dá se proto předpokládat, že se s plyometrickým tréninkem

budou ve větší míře setkávat již v navazujícím dorosteneckém věku.
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S. Závěr

1. Testování nepotvrdilo vztah mezi výkony v motorických testech dynamické síly

dolních končetin (skok daleký z místa odrazem snožmo, test plyometrické

svalové činnosti) a motorickém testu schopnosti maximálního zrychlení bruslení

(měření mezičasu na 5. metru) u dané skupiny hráčů ledního hokeje. (hodnota

korelace: -0,1058)

2. Testování ukázalo průměrnou závislost mezi výkony v motorických testech

dynamické síly dolních končetin (skok daleký z místa odrazem snožmo, test

plyometrické svalové činnosti) a motorickém testu komplexní rychlosti

lokomoce (bruslení na 20 metrů) u dané skupiny hráčů ledního hokeje (hodnota

korelace: -0,57163).

3. Test plyometrické svalové činnosti je validní a spolehlivý, lze jej použít

k testování dynamické síly dolních končetin, zejména ve vyšších kategoriích

hráčů ledního hokeje.
