Věc: oponentský posudek

Název: aktuální úroveň obecných a speciálních silově – rychlostních předpokladů a jejich porovnání u hráčů ledního hokeje ve starším školním věku.

Autor: Vaněček Filip

Diplomová práce Filipa Vaněčka se zabývá zkoumáním obecných a speciálních silových předpokladů a jejich porovnání u hráčů ledního hokeje v mládežnických kategoriích. Teoretická část je zpracována na 45 stranách, v této části jsem neshledal nedostatky a myslím, že zde autor podává ucelený přehled k danému tématu a umožňuje čtenáři dobrou orientaci a pochopení problému.

Praktická část je zpracována na 22 stranách, kde autor představuje pracovní hypotézy, úkoly, použitou metodiku v diplomové práci, charakterizuje výzkumný soubor (studenti FTVS, hráči HC Berounští Medvědi a hráči HC Slávia Praha), po té předkládá výsledky jednotlivých souborů.

V části Diskuse se zabývá potvrzením či nepotvrzením jednotlivých hypotéz a snaží se o vysvětlení výsledků v rámci sledovaných souborů. V Závěru autor již podává jednotlivé výsledky daných měření a určuje validitu jednotlivých testů.

Téma práce je zaměřené na zjištění korelace jednotlivých testů, rychlosti bruslení,explosivní síly a plyometrické svalové činnosti dolních končetin. Testování nepotvrdilo vztah mezi výkony motorických testech dynamické síly dolních končetin a schopnosti maximálního zrychlení bruslení, stejně tak se ukázala jen malá závislost mezi testy dynamické síly a rychlosti lokomoce (bruslení 20m). Z tohoto pohledu si myslím, že práce má přínos s ohledem na další rozvoj, hlavně jak sám autor píše u vyšších věkových kategoriích, kde závislost bude větší s ohledem na technickou vyspělost jednotlivých hráčů. Na práci prokázal student velmi dobrou orientaci v problému a snahu posunout praktické využití testování ve spojení se základní hokejovou dovedností (bruslením), která jak se také potvrdilo je technicky náročnou dovedností a můžeme jí rozvíjet s ohledem na silové schopnosti až v pozdějším věku. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5.5.2008

Mgr. Koňák Luboš